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Od redakcji

W poszukiwaniu ładu
Jedną z immanentnych cech naszego świata są niekończące się zmagania harmonii

i chaosu, porządku i nieładu. Możemyje obserwować na niemal wszystkich poziomach
dostępnych ludzkiemu poznaniu, począwszy od skali mikro - chaotycznych ruchów Browna,
kończąc na gigantycznych zjawiskach w skali astronomicznej. Astro- i geofizycy od lat starają
się zrozumieć i przewidywać zachowanie wiatru słonecznego (s. 16). Jego zmiany mają duży
wpływ na atmosferę Ziemi, a nawet na procesy zachodzące na jej powierzchni.

Przez wieki harmonia kosmosu była i jest inspiracją nie tylko dla ftzyków, ale także dla
poetów, malarzy czy muzyków. Zwłaszcza muzyka organowa zajmowała wyjątkową pozycję,
uznawano ją bowiem za odbicie harmonii kosmosu i praw boskich (Muzyka sfer, s. 28).

Płynne przechodzenie z chaosu do porządku i z powrotem jest typowe dla procesów
zachodzących wśród żywych organizmów. Obieg energii i materii nie byłby możliwy bez
wiecznego cyklu powstawania nowych istot, a potem ich umierania i rozkładu. Fascynujący
jest proces tworzenia się uporządkowanych, złożonych organizmów z otaczającego je
chaosu. O mechanizmach, które rządzą procesami ewolucji organizmów żywych, warto
przeczytać na s. 24.

Ciekawe są również .porządkujące" zjawiska przyrodnicze, które można obserwować
w nieco mniejszej skali czasu i bardziej lokalnie. Ot, fascynujące są chociażby zachowania
morskich bezkręgowców, których zachowanie organizują sygnały chemiczne płynące
z otoczenia. Piszemy o tym w artykule Jfywęszyć obiad na s. 12.

Są wreszcie zjawiska społeczne, dla których kwestia odpowiednich proporcji ładu i chaosu
ma fundamentalne znaczenie. Przykład? Polityka. Czy zgoda i harmonia w polityce zawsze sq
ideałami, do których powinni dążyć rządzący? Dylemat ten rozważa wybitny historyk, profesor
Janusz Tazbir w artykule Polityka i harmonia (s. 4).

Nasze zrozumienie i ilościowy opis zjawisk zachodzących w świecie rzeczywistym
nigdy nie będą kompletne, jeśli nie weźmiemy pod uwagę olbrzymiej roli przypadku.
Losowość zdarzeń i zjawisk niepokoi/a ludzkość od zarania dziejów; jej ukryty sens badano
w ramach wielu dziedzin, od filozofii po metodologię nauki, a reguły nią rządzące były
opisywane przez matematyków i nauki doświadczalne. Jeśli chcecie poznać problemy ładu
i chaosu z perspektywy matematycznej, zajrzyjcie na s. 9; przyjrzyjcie się też tajemniczemu
i nieregularnemu .chaotycznemu" porządkowi na okładce naszego magazynu.
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Niezwykle chmury, budzące podziw dla porządku wszechświata, są w Istocie wynikiem zjawisk chaotycznych
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